租金的处理

在租赁期内各个期间，公司采用直线法/其他系统合理的方法将经营租赁的租赁收款额

确认为租金收入。

提供的激励措施

提供免租期的，公司将租金总额在不扣除免租期的整个租赁期内，按直线法/其他合理

的方法进行分配，免租期内应当确认租金收入。公司承担了承租人某些费用的，将该费用自

租金收入总额中扣除，按扣除后的租金收入余额在租赁期内进行分配。

初始直接费用

公司发生的与经营租赁有关的初始直接费用应当资本化至租赁标的资产的成本，在租赁

期内按照与租金收入相同的确认基础分期计入当期损益。

折旧

对于经营租赁资产中的固定资产，公司采用类似资产的折旧政策计提折旧；对于其他经

营租赁资产，采用系统合理的方法进行摊销。

可变租赁付款额

公司取得的与经营租赁有关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额,在实际发生时计入

当期损益。

经营租赁的变更

经营租赁发生变更的，公司自变更生效日开始，将其作为一项新的租赁进行会计处理，

与变更前租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

28、 重大会计判断和估计

公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，公司需要对无法准确计量

的报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于公司管理层过

去的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上做出的。这些判断、估计和假设会影响收入、

费用、资产和负债的报告金额以及资产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计的不确定

性所导致的结果可能造成对未来受影响的资产或负债的账面金额进行重大调整。

83

公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行持续的评价，会计估计的变更仅

影响变更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，其影

响数在变更当期和未来期间予以确认。

29、 重要会计政策、会计估计的变更

（1）重要会计政策变更

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》(财会(2022)31 号，以

下简称“解释 16 号")，解释 16 号三个事项的会计处理中:

(1) 关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处

理，对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初(即 2021 年 1 月 1 日)至解释施

行日(2023 年 1 月 1 日)之间发生的适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资

产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，公司按照解释 16 号的规定进行

处理。

根据解释 16 号的相关规定，本公司对可比年度资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目
2022 年 1 月 1 日

变更前 累积影响金额 变更后

递延所得税资产 3,259,190.67 144,239.66 3,403,430.33

递延所得税负债  144,239.66 144,239.66

盈余公积

未分配利润

续

资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 3,481,889.99 -33,806.22 3,448,083.77

递延所得税负债 144,239.66 -33,339.02 110,900.64

盈余公积 2,556,629.06 -4.46 2,556,624.60

未分配利润 21,885,709.80 -462.74 21,885,247.06

根据解释 16 号的规定，本公司对可比年度损益表相关项目调整如下：

损益表项目
2022 年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 -56,964.08 467.20 -56,496.88

(2) “关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”自公

布之日起施行，执行解释 16 号对本报告期内财务报表无影响;

(3) “关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内

84

容自公布之日起施行，执行解释 16 号对本报告期内财务报表无影响。

除上述会计政策变更的情形外，在报告期内未发生其他会计政策变更的情形。

（2）重要会计估计变更

本报告期主要会计估计未发生变更。

五、 税项

1、 主要税种及税率

税种 计税依据 法定税率%

增值税 销售货物或应税劳务 3、6、9、13

城市维护建设税 实缴流转税税额 5、7

教育费附加 实缴流转税税额 3

地方教育费附加 实缴流转税税额 2

企业所得税 应纳税所得额 25、20

注：公司技术开发服务费收入增值税适用 6%的税率，工程施工收入采用简易计税方式

时增值税适用 3%的税率，根据财政部税务总局关于调整增值税税率的通知(财税[2019]39 号)

文件，从 2019 年 4 月 1 日起，将建筑服务行业的增值税税率从 10%降至 9%。

不同纳税主体所得税税率说明：

纳税主体名称 所得税税率%

广州市鲁班建筑科技集团股份有限公司 20

广州市鲁班建筑结构设计事务所有限公司（以下简称“鲁班设计”） 25

[…]

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有以公允

价值计量且其变动计入当期损益的金融资产、金融负债产生的公

允价值变动收益，以及处置以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融资产、金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回

对外委托贷款取得的损益

采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动

产生的损益

根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整

对当期损益的影响

受托经营取得的托管费收入

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 356,319.59

120

其他符合非经常性损益定义的损益项目

小  计 381,374.45

减：企业所得税影响数（所得税减少以“－”表示） 57,206.17

少数股东权益影响额(税后) 22,882.47

归属于母公司所有者的非经常性损益净额 301,285.82

2、 净资产收益率及每股收益

报告期利润
加权平均净资产

收益率（%）

每股收益

基本每

股收益

稀释每股

收益

归属于公司普通股股东的净利润 5.24 0.08 0.08

扣除非经常损益后归属于普通股股东的净利润 4.90 0.07 0.07

广州市鲁班建筑科技集团股份有限公司

二〇二四年四月二十五日

附件 会计信息调整及差异情况

一、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

(一)  会计数据追溯调整或重述情况

□会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 √不适用

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

（1）重要会计政策变更

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》(财会(2022)31 号，

以下简称“解释 16 号")，解释 16 号三个事项的会计处理中:

(1) 关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计

处理，对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初(即 2021 年 1 月 1 日)至解

释施行日(2023 年 1 月 1 日)之间发生的适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使

121

用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，公司按照解释 16 号的

规定进行处理。

根据解释 16 号的相关规定，本公司对可比年度资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目
2022 年 1 月 1 日

变更前 累积影响金额 变更后

递延所得税资产 3,259,190.67  144,239.66  3,403,430.33

递延所得税负债  144,239.66  144,239.66

盈余公积

未分配利润

续

资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 3,481,889.99  -33,806.22  3,448,083.77

递延所得税负债 144,239.66  -33,339.02  110,900.64

盈余公积 2,556,629.06  -4.46 2,556,624.60

未分配利润 21,885,709.80  -462.74  21,885,247.06

根据解释 16 号的规定，本公司对可比年度损益表相关项目调整如下：

损益表项目
2022 年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 -56,964.08  467.20  -56,496.88

(2) “关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”自

公布之日起施行，执行解释 16 号对本报告期内财务报表无影响;

(3) “关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”

内容自公布之日起施行，执行解释 16 号对本报告期内财务报表无影响。

除上述会计政策变更的情形外，在报告期内未发生其他会计政策变更的情形。

（2）重要会计估计变更

本报告期主要会计估计未发生变更。

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

计入当期损益的政府补助，但与企业正常经营

业务密切相关，符合国家政策规定，按照一定

标准定额或定量持续享受的政府补助除外

25,723.25

委托他人投资或管理资产的损益 -668.39

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 356,319.59

122

非经常性损益合计 381,374.45

减：所得税影响数 57,206.17

少数股东权益影响额（税后） 22,882.47

非经常性损益净额 301,285.81

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

	重要提示
	第一节 公司概况
	第二节 会计数据、经营情况和管理层分析
	一、 业务概要
	(一) 商业模式与经营计划实现情况
	(二) 与创新属性相关的认定情况